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Poliisihallituksen lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi Hätäkeskustoiminnasta
annetun lain ja siihen liittyvien lakien muuttamisesta

Sisäministeriö on pyytänyt 15.3.2022 lausuntoa hallituksen esitysluonnok-
sesta laiksi hätäkeskustoiminnasta annetun lain ja siihen liittyvien lakien
muuttamiseksi.

Poliisihallitus on osallistunut lakityöryhmässä kyseisen asian valmisteluun.

Poliisitoimen näkemyksen mukaan luonnos hallituksen esitykseksi on hyvin
muotoiltu. Poliisihallitus esittää kommentteinaan seuraavia täsmennyksiä,
joilla voi olla merkitystä tämän lain perusteella tehtävään yhteistyöhön tai
poliisin toimialan toimintaan. Lisäykset korostettuna keltaisella ja ehdotetut
poistot punaisella.

Luonnos hallituksen esitykseksi hätäkeskustoiminnasta annetun lain
ja siihen liittyvien lakien muuttamisesta:

Hallituksen esitysluonnos, sivu 9, kolmas kappale:

Kappaleen lopussa on mainittu: ”Hätäkeskuslait oksest a er illisiä ovat vir an-
omaisten valvomot ja muun muassa poliisin tilannekeskukset, jotka hoitavat
poliisin johtam ist oim intoihin kuuluvia t eht äviä. ”

Poliisihallitus esittää tekstin korjattavaksi seuraavasti:  ”Hätäkeskuslai-
toksesta erillisiä ovat viranomaisten valvomot ja muun muassa poliisin
johto- ja  tilannekeskukset, jotka hoitavat poliisin johtamistoimintoihin kuulu-
via t eht äviä. ”

Saman kappaleen lopussa edelleen: ”Hätäkeskuslait oksen t ukipalvelut ovat
muita kuin poliisin tilannekeskusten poliisille antamat tukipalvelut. Helsingin
poliisilaitoksen valtakunnallinen johto- ja viestikeskus toimii Helsingin tilan-
nekeskuksena ja ylläpit ää poliisin valt akunnallist a t ilannekuvaa.”
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Poliisihallitus esittää tekstin korjattavaksi seuraavasti:  ”Hätäkeskuslai-
toksen tukipalvelut ovat muita kuin poliisin  johto- ja  tilannekeskusten polii-
sille antamat tukipalvelut. Helsingin poliisilaitoksen  valtakunnallinen johto-
keskus  ja viestikeskus toimii Helsingin tilannekeskuksena ja ylläpitää osal-
t aan poliisin valt akunnallist a t ilannekuvaa. ”

Poliisilla on johto- ja tilannekeskuksia, ei viestikeskuksia eikä valtakunnallisia
johtokeskuksia. Helsingin poliisilaitoksen johtokeskus ja Oulun johtokeskus
pitävät molemmat yllä johtovastuualueensa poliisitoiminnan tilannekuvaa,
joka välitetään Poliisihallitukseen, joka pitää yllä poliisitoimen valtakunnal-
lista tilannekuvaa. Kyseessä lähinnä termien korjaaminen esitetyllä tavalla
korjaa tekstissä olevan asiavirheen.

Hallituksen esitys, sivu 9, neljäs kappale:

Tekstissä kuvataan Hätäkeskuslaitoksen lakisääteisenä tehtävänä kehittää
toimintatapojaan ja menetelmiään erityisesti operatiivisen salityöskentelyn ja
viranomaisten välisen yhteistyön kannalta, jotta toimintaympäristön vaati-
muksiin voitaisiin vastata. Hallituksen esityksen tekstiin tulisi Poliisihallituk-
sen näkemyksen mukaan lisätä maininta / vaatimus siitä, että toimintatapo-
jen kehittämisen tulee ehdottomasti tapahtua tiiviissä yhteistyössä hätäkes-
kustoimintaan osallistuvien viranomaisten kanssa etenkin asioissa, joilla on
vaikutusta toimialojen toimintaan. Tämä on erittäin tärkeää, kun ottaa huo-
mioon sen velvoitteen, joka tässä laissa 14§ toimialoille asetetaan toimialan
tehtävien käsittelyä, välittämistä ja muuta ilmoituksen tai tehtävän hoitamista
koskevien ohjeiden ja suunnitelmien antamisesta hätäkeskuslaitokselle. Ja
koska toimiala antaa ohjeet näissä asioissa, tulee niissä asiakokonaisuuk-
sissa, joissa esimerkiksi salityöskentelyn kehittäminen vaikuttaa poliisin toi-
mialan tehtävien hoitamiseen, tehdä kehittämistyö tiiviissä yhteistyössä toi-
mialojen kesken yhdessä. Tämä koskee erityisesti myös yhteiskäyttöistä hä-
täkeskustietojärjestelmää.

Hallituksen esitys, sivu 16, kappaleet 2, 3 ja 4 (Vastuun siirto):

Hallituksen esityksessä on vastuun siirtoa koskevassa osassa ensimmäi-
sessä kappaleessa (sivun 2. kappale) kuvattu vastuun siirtyminen hätäkes-
kuksen ja viranomaisen välillä. Sivun kolmannessa kappaleessa on asia ku-
vattu seuraavasti:

”V astuu ilm oit uksest a tai tehtävästä siirtyy, kun asianomaisen viranomaisen
vastuutaho kentällä on vastaanottanut Hätäkeskuslaitoksen toimittaman teh-
t ävän t ai ilm oit uksen esim erkiksi kentt äjoht ojärjest elm äänsä. ”

Asia on ilmaistu tässä virheellisesti, sillä Eduskunnan oikeusasiamies on niin
sanottua Kirpputori-casea ratkaistessaan muutama vuosi sitten ilmaissut
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kantanaan, ettei vastuu siirry viranomaiselta toiselle, ennen kuin vastaanot-
tava viranomainen on ilmoittanut vastaanottaneensa tehtävän itselleen.
Näin ollen pelkän tiedon välittyminen tehtävästä esimerkiksi kenttäjoh-
tojärjestelmään ei riitä vastuun siirtymiseen vaan vastaanottavan vi-
ranomaisen on aina erikseen ilmoitettava vastaanottamisesta joko ra-
dioviestillä tai teknisesti muuttamalla tehtävään liittyvä statuksensa ti-
laan ” vast aanot et t u” , ” mat kal l a” t ai ” Koht eessa” - tilaan.  Poliisin tehtä-
vän välittäminen tapahtuu aina suullisesti radioviestinnällä partioille. Näin ol-
len vastuu ei voi siirtyä pelkän tiedon saapumisesta kenttäjohtojärjestel-
mään.

Sivun neljännessä kappaleessa on kirjoitettu seuraavasti:

”K äytännössä kent t ät oiminnasta vast aava t ai sit ä joht ava t aho kuten pelas-
tustoiminnan johtaja, poliisin yleisjohtaja, kenttäjohtaja tai partionjohtaja tai
lääkinnällisen tilanteen johtaja huolehtii priorisoinnista ja antaa tarvittaessa
Hätäkeskuslait okselle lisäohjeit a t ehtävien prior isoinnin suht een.”

Kirjauksessa on poliisitoimen osalta virhe, sillä poliisin tehtäviä voivat aset-
taa etusijajärjestykseen vain poliisin yleisjohtaja tai kenttäjohtaja. Sana Par-
tionjohtaja tulisi poistaa. Partionjohtajalla ei ole oikeutta priorisoida tehtäviä.

Hallituksen esitys, sivu 19, toiseksi viimeinen kappale (tietojen luovut-
taminen).

Tietojen luovuttamisesta säädetään uuden lain 20 § :ssä. Tekstiin tulisi lisätä
maininta siitä, että poliisin tehtäviin kuuluvien tietojen osalta voidaan luovut-
taa numeerista ja tilastollista tietoa, muttei yksityiskohtaisia tietoja yksittäi-
sistä tehtävistä. Useissa hälytystehtävissä asian käsittely jatkuu rikosproses-
sina, ja siihen liittyvien tietojen osalta on voimassa vain asianosaisjulkisuus.
Rikosasioiden tietosuojaa koskevan lain mukaisesti näiden erityisiin henkilö-
tietoryhmiin kuuluvien tietojen käyttö ja luovuttaminen tulee minimoida. Po-
liisin tehtävien osalta tulee huomioida se seikka, että sisäministeriön poliisi-
osaston poliisimiehet eivät ole poliisin henkilökuntaa, eikä heillä ole poliisin
henkilöstölle kuuluvaa vaitiolo-oikeutta. Tämä seikka vaikuttaa tietojen luo-
vuttamiseen.

Hallituksen esitys, sivu 26, ensimmäinen kappale (käyttö-oikeuksien yl-
läpito):

Kirjaus siitä, että tietojärjestelmää käyttävä viranomainen ylläpitäisi toi-
mialansa käyttöoikeuksia on erittäin tervetullut. Se vähentää Hätäkeskuslai-
toksessa tehtäviä ylläpitotoimia merkittävästi.

Hallituksen esitys, sivu 26, toinen kappale (lokirekisteri):
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Poliisin rekisterinpitäjällä tulisi olla käyttöoikeudet tai ainakin lukuoikeudet
hätäkeskustietojärjestelmän lokirekisteriin, jotta poliisitoimi voisi toteuttaa to-
dellisesti tietojensa ja rekistereidensä asianmukaisen käytön valvonnan.

Hallituksen esitys, sivu 37, toiseksi viimeinen kappale (hätäkeskustoi-
minnan määritelmä):

” Hätäk esk ust oim innalla tark oit ett aisiin hät äk esk uspalve luit a j a niihin liit t yvä ä
pelastustoimen, poliisin ja sosiaali- ja terveystoimen viranomaisen ja Raja-
vartiolaitoksen välittömiä toimenpiteitä edellyttävien tehtävien hoitamista hä-
t äk esk uslait ok sen t uella.”

Poliisihallitus haluaa todeta, että hätäkeskustoimintaa on ainoastaan ne toi-
met, jotka viranomaisten tehtävien hoidossa liittyvät hätäkeskuksen toimin-
taan. Poliisin hälytystehtävien hoitaminen tai omien operaatioiden toteutta-
minen ei ole hätäkeskustoimintaa, ellei siihen liity hätäkeskuksen toimenpi-
teitä. Määritelmästä saa käsityksen, että kaikki viranomaisten tehtävien hoito
olisi hätäkeskustoimintaa. Poliisin osalta hätäkeskustoimintaa ovat poliisille
kuuluvan tehtävän ilmoituksen vastaanottaminen, riskinarvio, tehtävän re-
surssien hälyttäminen, mahdollisien lisäresurssien hälyttäminen, tehtävään
liittyvien tukitoimien antaminen, suoritteiden kirjaaminen. Tältä osin siis po-
liisin omat toimet kentällä johdetaan poliisin johto- ja tilannekeskuksista eikä
tehtäviin liity juurikaan edellä mainittujen seikkojen lisäksi hätäkeskuslaitok-
sen tukea. Poliisin oma toiminta hälytystehtävillä ei ole sinänsä hätäkeskus-
toimintaa, etenkin kun poliisi saattaa joutua toimimaan hälytysluontoisesti
myös sellaisissa tehtävissä, joilla ei ole kytkentää Hätäkeskuslaitoksen teh-
täviin tai siihen liittyvä ilmoitus ei ole koskaan tullut hätäkeskuksen kautta.

Samassa kappaleessa on myös kuvattu oma-aloitteinen tehtävä. Poliisitoi-
melle oma-aloitteinen tehtävä voi usein olla myös kiireinen, partion omaan
havaintoon perustuva, hälytystehtävä. Eli oma-aloitteinen tehtävä ei aina ole
pelkästään kiireettömiä, viranomaisen muihin tehtäviin liittyviä tehtäviä. Po-
liisipartio voi joutua yhtäkkiä havaintonsa perusteella takaa-ajoon, joka on
oma-aloitteinen tehtävä. Poliisipartio voi kadulla valvonnan yhteydessä ha-
vaita pahoinpitelyn, johon on pakko puuttua kiireisesti - tämäkin on kiireinen
oma-aloitteinen tehtävä. Tämän lisäksi poliisin hälytystoimintaan käytettäviä
resursseja joudutaan käyttämään myös kiireettömiin noutoihin, oikeuden-
käynnin turvaamiseen tai kouluvierailuihin, kuten on mainittua hallituksen
esitysluonnoksen sivulla 57 ensimmäisessä kappaleessa.

Poliisihallituksen näkemyksen mukaan perustelutekstissä tulisi ilmetä myös
tämä, että oma-aloitteiset tehtävät saattavat liittyä suoraan hätäkeskuksen
tehtäväpiiriin ja saattavat olla kiireellisiä hälytystehtäviä, vaikkei niistä tule
erillistä hätäilmoitusta.
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Hallituksen esitys, sivu 38, neljäs kappale:

Poliisihallitus toteaa, että velvoite antaa ohjeet ja suunnitelmat tehtävien kä-
sittelystä on hyvä ja selkeästi ilmaistu. Haasteen muodostaa nyt pykälässä
oleva velvoite viranomaisen tallentaa ohjeet hätäkeskustietojärjestelmään.
Uuden lain myötä rekisterinpitäjiä tulee parhaimmillaan kymmeniä lisää,
mikä aiheuttaa sen, että jokainen näistä syöttää tietonsa omalla tavallaan tai
vähintään toisistaan poikkeavalla tavalla.

Lisäksi nämä ns. riskinarviotyökalun (tehtävän välittämistä koskevat ohjeet)
syöttämistapa on erittäin merkityksellinen, jottei aiheuteta tahattomasti esim.
toisen viranomaisen vasteiden tai ohjeiden muuttumista. Poliisihallitus pitää
ehdottoman tärkeänä, että toimialat antavat ohjeet keskitetysti Hätäkeskus-
laitokselle, joka teknisesti syöttää ne yhdenmukaisella tavalla hätäkeskus-
tietojärjestelmään. Näin varmistetaan, että ns. useamman viranomaisen teh-
täviin liittyvät monimutkaiset moniviranomaisriskinarviot todella toimivat ha-
lutulla tavalla.

Hallituksen esitys, sivu 39 kolmas kappale:

Tietojen luovuttamisesta ministeriöille tulee säätää. Poliisin tehtävien osalta
luovutettavat tiedot olisivat lähinnä numeerista ja tilastollista dataa esim. pal-
velutasosta, toimintavalmiusajoista sekä viiveistä. Yksittäisiin hälytystehtä-
viin liittyviä tietoja ei voida luovuttaa, sillä niitä koskee asianosaisjulkisuus-
periaate sekä rikosasioiden tietosuojadirektiivin sääntely.

Hallituksen esitys, sivu 42, toinen kappale:

Erica-clientien määrän kasvattamiselle on nimenomainen tarve, sillä juuri
tällä voidaan vähentää Hätäkeskuslaitoksen työtä erilaisten tietojen etsimi-
sessä pääkäyttäjien ja rekisterinpitäjien lukuun. Poliisilla tälläkin hetkellä vä-
hintään 5 lisäclientin toiminnallinen tarve.

Hallituksen esitys, sivu 42, viimeinen kappale:

Poliisihallituksen tulkinnan mukaan poliisin tehtäviä koskevat puhelutallen-
teet kuuluvat poliisin rekisterinpitoon kuuluviin tietoihin. Niiden osalta tulisi
olla tekninen tapa (ERICA-Tarkki-järjestelmä), jolloin kukin rekisterinpitäjä
voisi noutaa oman toimialansa hätäpuhelutallenteen sitä tarvitessaan. Polii-
silla tähän on tarve tuhansia kertoja vuosittain, joten pyyntöön perustuva jär-
jestelmä ei ole todellinen vaihtoehto, paitsi niiden puheluiden osalta, jotka
kuuluvat toisen rekisterinpitäjän alaisuuteen.

Poliisilla on lakisääteinen tiedonsaantioikeus poliisin tehtävien sekä esitut-
kintaan käytettävien tallenteiden saamiseen.
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Tekninen käyttöliittymä vähentäisi turhaa työtä hätäkeskuksessa, eikä si-
vulla 43 kolmannessa kappaleessa kuvattua lisäresurssia tarvittaisi.

Säännöskohtaiset perustelut

Hallituksen esitys, sivu 55, pykälä 1§

”H ätäkeskuslait os huolehtii pelastust oim en, poliisit oim en sekä sosiaali- ja
terveystoimen välittömiä toimenpiteitä edellyttävistä ilmoituksista ja tehtä-
vän tai ilmoituksen välittämisestä sekä hälyttämisestä ja tilanteen johdosta
hät äkeskust oim intaan osallist uvien vir anomaist en t ukipalvelusta. ”

Hätäkeskuslaitos ei vastaa minkään viranomaisen tilanteen johtamisesta.
Muotoilusta voisi nyt saada sen käsityksen. Hätäkeskuslaitos ei myöskään
vastaa ilmoituksen johdosta kaikkien hätäkeskustoimintaan osallistuvien vi-
ranomaisten tukipalveluista, sillä poliisin pyytäessä vaikkapa Puolustusvoi-
milta virka-apua tilanteen vuoksi, ei Hätäkeskuslaitos vastaa Puolustusvoi-
mille annettavasta tukipalvelusta. Asiaan liittyy myös tietojensaantioikeuden.
Voisiko tekstin muuttaa muotoon:

”H ätäkeskuslait os huolehtii pelastust oim en, polii sit oim en sekä sosiaali- ja
terveystoimen välittömiä toimenpiteitä edellyttävistä ilmoituksista ja tehtävän
tai ilmoituksen välittämisestä sekä hälyttämisestä ja tilanteen  perusteella
hälytettyjen  hätäkeskustoimintaan osallistuvien viranomaisten tukipalve-
lusta. ” Poist etaan sana johdost a.

Hallituksen esitys, sivu 57, pykälä 4§

Järjestelmän kehittäminen tulisi tehdä Hätäkeskuslaitoksen johdolla hätä-
keskustoimintaan osallistuvien viranomaisten tiiviissä yhteistyössä.

Hallituksen esitys, sivu 61, 14 a §

Velvoite toimialoille antaa ohjeet ja suunnitelmat on hyvä. Itsenäinen tallen-
taminen saattaa aiheuttaa ennalta arvaamattomia vaikutuksia riskinarviotyö-
kaluun ja sitä kautta vaikuttaa hätäkeskusten työhön. On tärkeää, että Hätä-
keskuslaitos syöttää tiedot keskitetysti näiltä osin. Resurssit, vasteet ja muut
voi syöttää toimialat.

Hallituksen esitys, sivu 62, kolmas kappale:

Hätäkeskuslaitokselle ei tule mahdollistaa lupaa tarkastella yksittäisten po-
liisin toimialan tehtävien tarkastelua. Pelkkä otsikko taso riittää kuvattuun
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tarpeeseen. Ilmoitusten yksityiskohtia ei tarvita. Esim. Hätäkeskuslaitoksen
johtokeskus voi sisäisesti tiedottaa hätäkeskuksia, että esim. Turun torilla on
tapahtunut joukkopuukotus ja siitä tulee runsaasti ilmoituksia, mutta johto-
keskus ei saisi tarkastella tehtävälomakkeiden sisällön yksityiskohtia.

Hallituksen esitys, sivu 64, pykälä 16 a §:

Poliisitoimi vastaa varo- ja työturvallisuustietojen rekisterinpidosta, ylläpi-
dosta ja poistoista, koska poliisilla on ainoana viranomaisena mahdollisuus
arvioida rekistereiden ja tehtäviensä kautta henkilön aiheuttamaa riskiä.

Viranomaiset saavat tehtävänsä perusteella osoitteisiin liittyvät varotiedot,
mutta mitään käyttöoikeuksia varotietojen selaamiseen ei anneta muille vi-
ranomaisille. Viranomaiset saavat tiedon tehtäviä luotaessa hätäkeskustie-
t oj är j est elm ään. Eli lause: ” Muut vir anomaiset hakevat k äyt t öoik eudet varo-
ja työturvallisuust ietoihin poliisin k aut t a. ” t ulisi poist aa. Jär j est elm ään ei an-
neta mitään selailu- tai katseluoikeuksia vaan tiedot saa, mikäli järjestel-
mään on syötetty osoite (virkatehtävä) johon varotieto liittyy. Varotietojen
syöttämisessä noudatetaan poliisin syöttökriteereitä ja menettelytapoja.

Sosiaali- ja terveysministeriön vastuulle on sovittu luotavaksi valtakunnalli-
sesti yhdenmukainen prosessi, jolla muut viranomaiset voivat esittää polii-
sille varotietoja syötettäväksi. Tämä on vielä kesken.

Yksityiskohtaiset perustelut

Hallituksen esitys, sivu 84, 12 §

”4) ant aa välit ett yyn t ehtävään liit t yen kiir eellisiä ja m uit a t ukipalveluja pelas
tus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoimen viranomaisten ja Rajavartiolai
toksen tehtäviä hoitaville yksiköille tai hälytetyille tahoille sekä muulle viran
omaisen ohjeessa m ainitulle yksikölle; ”

T ässä m uot oilu ” välit ett yyn” t ulisi m uot oilla ” hät äkesk ust oim int aan osallist u-
van vir anomaisen välit t ömiä t oim enpit eit ä edellyt tävään t eht ävään liit t yen …”

Tämä sen vuoksi, että poliisin oma-aloitteiset tehtävät saattavat olla kiireisiä
hälytystehtäviä, mutta niitä ei hätäkeskus ole välittänyt poliisille. Näissä teh-
tävissä tarvitaan tukipalvelut kuten en olisi välitetty hätäkeskuksesta.

Poliisijohtaja Sanna Heikinheimo

Poliisitarkastaja Marko Savolainen
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Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Poliisi
17.05.2022 klo 08:40. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaa-
mosta.

Liitteet -

Jakelu kirjaamo.sm@govsec.fi

Tiedoksi sisäministeriön poliisiosasto
poliisiylijohtaja Seppo Kolehmainen
Suvi Pato-oja SM PO
Poliisitarkastaja Jari Pajunen SM PO


	Poliisihallituksen lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi Hätäkeskustoiminnasta annetun lain ja siihen liittyvien lakien muuttamisesta

